ἔάν] Ἡγόρασέ τις θεράπαιναν, καὶ αὐτὴ μετὰ τὸ σύμφωνον τέτοκεν, ἡ καὶ προσεπόνισε τὸ πρᾶτη δεσπότη πρὸ τῆς τιματούσοντος ἔτι τυγχανοῦται. μετὰ τὸν τοκετὸν ἡ μετὰ τὸν προσποιούμενὸν ἤκειν ὁ ἀγοραστής καὶ ἐνορύτευσεν εἰς τὴν ἔξι στιπουλάτου τὸν ἔξι μῆντο, μὴ προσθεῖται τὸ, καὶ σχολαῖς τοῦτον παραδίδονται τὸν νομηρ. τὸ ζητούμενον, πῶς ἀπαιτεῖται δ τοκετός ἡ τὸ προσποιούσθεν τῷ ἀγοραστῇ. ὅσα διὰ τῆς ἔξι στιπουλάτου; λέγει ὁ Παπιανός, οὐδαμας. πρὸ γάρ τῆς ἐπεργάτησος τείσκεται ἡ προσποιούσην. εἰπομεν δὲ ἀγίων ἐν τῷ προλαβόντι θέματι, ὅτι ἐπὶ τῷ μετὰ τὴν ἐπεργάτησον τοκετῷ ἡ ἐπὶ τοῦ κωρποῦς οὐ κανέται ἔξι στιπουλάτου ἐπὶ τοῦ διμολογῆ παραδίδονται τὸ πρᾶγμα. τί οὖν; διὰ τῆς ἔξι μῆντο δέ τοῦ τοκετοῦ ἡ τὸ προσποιούσθεν ὁ μετενέχθη εἰς τὴν ἔξι στιπουλάτου, μενεὶ διὰ τῆς ἔξι μῆντο ἀπαιτεῖσθαι. τοῦτο δὲ τον κανόνα μὴ ἀρραγῆ, μηδὲ αἰσθεῖσθον, μηδὲ γενικὸν εἶναι νομίης. εἴναι γάρ πονηλλος νοβατεύση τὸ ἐπέρεου χρέος εἰς ἑαυτόν, κακεῖνον ἐλευθεροῦ, καὶ αὐτὸς οὐ κατέχεται, ὡς ἔγνως ἐν τῇ γ'. τῶν ἵνστι. τιτ. κθ'. [Sch. nn. III. 408. sq.]

Οἶμαι, ὅτι καν ἐν τῇ ἐπεργάτησι προσετέθη σχολαῖς νομῆς, οὐδὲ οὗτος κατασχεθῆσονται οἱ πρὸ τῆς ἐπεργάτησεως τοκετοί. ἐκεῖνα γάρ ἀπαιτεῖ ἡ τοιαύτη ἐπεργάτησις τὰ μετα αὐτὴν γνόμενα· ἐκτοτε γάρ ἀρχεται σχολαῖσιν τὸ πρᾶγμα ἀπὸ πάσης νομῆς, καὶ αὐτῆς τῆς τοῦ ἐπεργάτηθέντος. [Sch. nn. III. 409.]

proposito autem actio ex emto novata dedit actionem ex stipulatu, vacuae possessionis mentionem habentem, ex per hoc fructuum petitionem.

Quaere lib. 19. tit. 8. cap. 3. them. 2. nec tibi obstet. Lege autem ibi positam adnotationem: ibi enim stipulatio mentionem non habet vacuae possessionis.

6) plus eum promisisse] Et si quidem stipulatio mera sit, promissor dominum facere cogitur stipulatorem, ut lib. 43. tit. 1. cap. 52. them. 2. quo dicitur: Si quis dare promiserit, et quae sequuntur. Sin autem stipulatio venditioni mixta sit, promissor non cogitur dominum facere stipulatorem, ut ait ius propositum. Quaere lib. 2. tit. 2. cap. 73. et ibi scholium domini mei necessarium. Lege et lib. 19. tit. 1. cap. 22. them. 2. quo dicitur: Venditor necesse non habet, emtorem dominum facere, ut cogitur, qui stipulanti primit.

Actionem enim ex emto in actionem ex stipulatu transluit per stipulationem, et quamvis translata sit, tamen ex emto actio pleraque habet in se propria.

Simile lib. 19. tit. 1. dig. 3. seu lib. 19. tit. 8. Non debet autem emtorem facere dominum, ut dig. 11. eiusdem libri, et tit. 4. dig. 1.

Enantiophanis. Nota, actionem, quae novata est, naturam suam praestare ei, quae novavit. Simile lib. 31. dig. 76. them. 4. seu lib. 44. tit. 2. Lege Enantiophanem lib. 46. tit. 2. dig. 29. Pauli, seu lib. 26. tit. 4. cap. 26. In dig. 52. tit. 1. lib. 45. dicitur, eum, qui vacuam possessionem proposit, dominium etiam debere. Lege et lib. 18. tit. 1. dig. 25. seu lib. 19. tit. 1. Hoc in venditione. Venditor enim non cogitur emtorem facere dominum: sufficit enim, eum teneri in duplum. In stipulatione alia actio non est: in venditione actio ex emto, vel dupli: et ideo promissor stipulatorem rei in stipulationem deductae dominum facere cogitur.

Si venditor<sup>7)</sup> novandi debiti causa<sup>8)</sup> promisit, in stipulationem non transfertur post contractam emtionem ante interpositam stipulationem<sup>9)</sup> partus editus, nec quae per servum venditori quaesita sunt, sed iudicio emti petuntur. Quaecunque enim<sup>10)</sup> in novationem<sup>11)</sup> non transferuntur<sup>12)</sup>, pristina actione petuntur.

7) si venditor] Quidam emit ancillam, quae post conventionem peperit, aut etiam aliquid quaequivit venditori, qui ante traditionem adhuc erat dominus. Post partum editum aut acquisitionem emtor novavit actionem ex emto in actionem ex stipulatu, neque adiecit, vacuamque possessionem tradi. Quaeritur, quemadmodum emtor partum vel quod acquisitum est, petat An per actionem ex stipulatu? Negat Papianus. Nam ante stipulationem peperit, aut acquisivit. Iam enim in superiore themate diximus, ex stipulatione rem tradi, non agi ex stipulatu partus aut fructum nomine. Quid ergo? Actione emti ait partum vel quod quaequivit est, peti. Atqui ex emto actio per novationem sublata est. Quid igitur? Ne venditor rem lucretur, regulam affert, quam et nota, novationem ea perimere, quae novavit. Hoc loco igitur quia partus aut quod acquisitum est, in actionem ex stipulatu translatum non est, peti potest actione ex emto. Hanc autem regulam nec stabilem, nec generalem esse existimes. Nam si pupillus alterius debitum in se novaverit, et illum liberat, et ipse non tenetur, ut didicisti Institut. lib. 3. tit. 29.

Ego puto, quamvis stipulationi vacua possessio adiecta sit, nihil magis fructus eum consecuturum ante stipulationem perceptos. Eiusmodi enim stipulatione petuntur, quae post eam obvenient: nam ab eo tempore res ab omni possessione, et ipsius promissoris vacua esse incipit.

ων) Lege εἰν αὐτῇ ἴδιώματα. ν) Fabr. in marg. addit ὁ πράγματος.

Κυριλλον. Ὁ ἐπεωτῶν πρᾶγμα εἴτε δεοποτείαν ἐπερστῆ, εἴτε μετάθεσιν νομῆς ὡς νοβατεύον τὴν ἔξ ἔμπτο, τοὺς καρποὺς ἢ τὸν τοκετὸν ἀπαιτεῖ, ἐών καὶ σχολαῖαν νομῆν ἐπεωτήσῃ. τὸν δὲ πρὸ τῆς ἐπεωτήσεως μετὰ τὴν πρᾶσσαν τοκετὸν ἀπαιτεῖ διὰ τῆς ἔξ ἔμπτο. [Sch. nn. III. 409.]

Ἔις τὸ αὐτό. Ἐστι δὲ οὕτως συντομώτερον εἰπεῖν. ἡγόρασαν θεράπαιαν· αὐτὴ μετὰ τὸ σύμφωνον τέτοκεν, ἢ προσεποιούσε τῷ πώνῳ δεοπότη πρὸ τραδιτίου. μετὰ τὸν τοκετὸν ἢ τὸν προεποιωμὸν μετέθηκα τὴν ἔξ ἔμπτο εἰς ἐπεωτήσιν. ἐπεὶ οὐν ὁ τοκετὸς ἢ ὁ προεποιωμὸς οὐ μετετεθῆ εἰς τὴν ἐπεωτήσου, μένει διὰ τῆς ἔμπτο απατούμενος, ἵνα μὴ κερδάνῃ ὁ πρατης. ζῆτει βιβ. κ. τιτ. δ. κεφ. λε. καὶ λζ. ἄλλο ἐστὶ ἡ μετάθεσις τοῦ χρέους παρὸ τὸν ἀνακαίσμον. μετάθεσις γάρ ἐστιν, ἥτικα ὁ χρεωστης δώσει πρόσωπον ἐπειδὸν εἰς τὸ ὑπέρ αὐτοῦ ἀπατηθῆναι. [Sch. nn. III. 409.]